İstediği vakit sizi götürür ve yeni bir halk/yaratma var
eder.”6 Tefsirlerde âyete, "şu an mevcut yaşayan insanların helak edilmek
sûretiyle onların yerine başka insanların halk edilmesi" şeklinde mana
vermiştir.7

5 el-Ferrâ, Ebî Zekeriyya Yahya bin Ziyad, Meâni’l-Kur’ân, Âlemu’l-Kütüb, Beyrut,

1403/1983, III., s. 255; ez-Zemahşerî, Ebi’l-Kasım Cârullah Mahmud bin Ömer,
Tefsîru’l-Keşşâf an Hakâikı’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Akâvîl fî Vücûhu’t-Te’vîl, thk. Halil
Me’mun Şeyho, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1426/2005, s. 1194; er-Râzî, Fahreddin bin
Allâme Ziyaeddin Ömer, Tefsîru’l-Fahri’r-Râzî Tefsîru’l-Kebîr/Mefâtîhu’l-Gayb, Dâru’l-
Fikr, Beyrut, 1401/1981, XXXI., ss. 131, 132; Elmalılı, Hamdi Yazır, Hak Dini
Kur’ân Dili, İstanbul, 1960-1962, IX., ss. 5726, 5727.

.İbrahim 14/19 ألمََْ تَـرَ أَنَّ اJََّ خَلَقَ السَّمَاوَاتِ وَالأَْرْضَ Gِلحَْقِّ إِنْ يَشَأْ يذُْهِبْكُمْ وََ?ْتِ بخِلَْقٍ جَدِيدٍ 6

7 Mukâtil bin Süleyman, Ebu’l-Hasen bin Süleyman bin Bişr, Tefsiru Mukâtil bin
Süleyman, thk. Ahmed Ferid, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2003, II., s. 187,
III., s. 75; el-Begavî, Ebî Muhammed Hüseyin bin Mesud, Meâlimu’t-Tenzîl, thk.
Muhammed Abdu’n-Nasr en-Nemr, Osman Damiriyye, Süleyman Muslih el-Harş,
Dâru’t-Tayyibe, Riyad, 1409, IV., s. 349, V., s. 132; el-Kurtubî, Ebî Abdillah
Muhammed bin Ahmed bin Ebibekr, el-Câmî li Ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Abdullah bin
Abdulmuhsin et-Türkî, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 1427/2006, XII., s. 125, XVII.,
s. 367; İbn Kesîr, Ebi’l-Fidâ İsmail bin Ömer, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Sâmî bin
Muhammed es-Selâme, Dâru’t-Tayyibe, Riyad, 1420/1997, IV, ss. 487-488, VI.,
541; Elmalılı, a.g.e., V., 3023; VI., s. 3983, s.

12 Ankebut 29/61, 63; Lokman 31/25; Zümer 39/38; Zuhruf 43/9, 87.
13 İbn Kesîr, a.g.e., VII., s. 7.
14 Mâturîdî, a.g.e., IX., 43; Begavî, a.g.e., VII., 153; Râzî, a.g.e., XXVII., 80; İbn

Müneyyir, Nasreddin Ebi’l-Abbas Ahmed bin Muhammed (ö. 683/1284), et-
Teysîru’l-Acîb fî Tefsiri’l-Garîb, thk. Süleyman Mollaibrahimoğlu, Dâru’l-Garbi’l-
İslâmî, Beyrut, 1994, s. 160; el-Kelbî, Ebi’l-Kâsım Muhammed bin Ahmed, et-Teshîl
li Ulûmi’t-Tenzîl, thk. Muhammed Salim Haşim, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,
1415/1995, II., 284; es-Sa’lebî, Abdurrahman bin Muhammed bin Mahluf Ebû
Zeyd, el-Cevâhiru’l-Hisân fî Tefsiri’l-Kur’ân, thk. Ali Muhammed Muavviz, Adil
Ahmed Abdulmevcud, Dâru’l-İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1418/1997, V., s. 120;
İbn Âşûr a.g.e., XIV., s. 176; el-Merâğî, Ahmed Mustafa, Tefsîru’l-Merâğî, Mektebetü
Matbuati Mustafa Elbânî, Mısır, 1365/1946, XXIV., s. 84.

15 Saffat sûresinin 11. ve Naziat sûresinin 27. âyetleri de bu çerçevede
değerlendirilmesi gereken âyetlerdendir.

Dönülen mekanı anlatacak tarzda mimli mastar
olan ve kendisine dönülen her şeyi dile getirmek üzere kullanılan
“meâd”20in Mekke, kıyâmet günü, Beyt-i Makdis, ölüm ve cennet olduğu
yönünde görüşler ileri sürülmüştür.21

Rivâyetlerde hicrette nazil olduğu belirtilen pasajın,22 Mekke'nin
fethini müjdelediği ve yurdunu terk eden Allah resulünü teskin ettiği

Mekkî, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1423/2002, s. 908; İbn Kesîr, a.g.e., IV., 267; Bikâî,
a.g.e., IX., 116.

.Kasas 28/85 إِنَّ الَّذِي فَـرَضَ عَلَيْكَ الْقُرْآنَ لَرَادُّكَ إِلىَ مَعَادٍ … 19

20 el-Ezherî, Ebî Mansur Muhammed bin Ahmed, Tehzîbu’l-Luga, thk. Abdusselam
Muhammed Harun, Muhammed Ali en-Neccâr, Dâru’l-Mısriyye, Mısır, trs., III., s.
82; İbn Fâris, Ebû Hüseyin Ahmed, Mu’cemu Makâyîsi’l-Luga, thk. Abdusselam
Muhammed Harun, Dâru’l-Fikr, yersiz, 1399/1979, II., s. 635; el-Cevherî, İsmail
bin Hammâd, es-Sıhâh Tâcu’l-Luğa ve Sıhâhu’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdulgafur Atar,
Dâru’l-İlm, Beyrut, 1410/1990, II., s. 514; el-İsfehânî, Ragıb, Müfredâtü Elfâzi’l-
Kur’ân, thk. Necib el-Macidî, Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut, 1427/2006, s. 370; el-
Fîrûzâbâdî, Mecdüddîn Muhammed bin Yakub, Kâmûsu’l-Muhît, yersiz, trs, I., s.
316; İbn Manzûr, Cemaleddin Muhammed bin Mükerrim, Lisânu’l-Arab, thk.
Abdullah Ali el-Kebîr ve diğerleri, Dâru’l-Maârif, Kahire, trs., XXXV., s. 3158; ez-
Zebîdî, Zeynuddin Ahmed bin Ahmed bin Abdullatif, Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-
Kâmûs, thk. Abdulkerim İzbâvî, Matbaatu’l-Hükûme, Kuveyt, 1410/1990, VIII., s.
433; el-Bostânî, Muallim Petrus, Kitabu Katri’l-Muhit, Beyrut, 1869, II., s. 1467.

21 el-Mâverdî, Ebi’l-Hasen Ali bin Muhammed bin Habib, En-Nüketü ve’l-Uyûn, thk.
Abdulmaksûr bin Abdurrahim, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, trs., IV., s. 272; İbn
Kesîr, a.g.e., VI., ss. 259-260.

Bunlardan bir
tanesi de Mü’minûn Sûresinde yer alan ve kabir hayatına mesned olarak
sunulan şu âyettir:46: "Hayatımı kendisinde heba ettiğin dünyada Salih amel

42 Kelimenin geniş izahı için bkz.: Ezherî, VII., 393-416; İsfehânî, ss. 171-172; Asım

Efendi, Ebu’l-Kemal Ahmed, Okyanus, taş baskı, el-Matbuatu’l-Osmânî,
1305/1887, III., ss. 753-758.

43 “Halefe” kökü iftiâl kalıbına girip “ihtilaf” formunu aldığı takdirde “ortaklaşa
gerçekleştirmek” anlamını da kazanmaktadır. Asım Efendi, a.g.e., III., s. 757.

44 Hacc 22/68-69.
45 Nahl 16/39; Zâriyât 51/8; Nebe’ 78/3.
46 Sabuni, Muhammed Ali, Safvetü't-Tefasir, Dersiadet yay., İstanbul, trsz., II., s.